
学校教育目標 「ふるさとを愛し 心豊かに たくましく生きる子」    
子供たちが意識していくキーワード 「笑顔と感謝」 気田愛育会実践目標「深めよう 家族の絆（４年次）」 

 

 
１学期終業式のお話 

春野の自然と地域の方に感謝 
 今日で７３日間の１学期が終わります。正確には、

１日休校があったので、７２日間になりますが、みなさ

んは、この１学期はどうだったでしょう？ 
私は４月の始業式の時に、「目標を決めて、その目標

に向かって進みましょう。」という話をしました。「その

目標が達成できた時、素敵な笑顔になるはずです。」と

も話しました。 

さあ、みなさんは、この１学期はどれくらい笑顔にな

れたでしょうか？ 
私は、この１学期、みなさんの素敵な笑顔をたくさん

見ました。「ワラビ・タケノコ採り」「アマゴ放流」「気

田っ子ウォークラリー」「田植え」「筏体験」「仇山古墳

群見学」など、この春野でしかできない体験をする中で、

みなさんの笑顔

をいっぱい見る

ことができて、本当に嬉しかったです。 
でも、みなさん、大事なことを忘れないでくださ

い。みなさんの笑顔の裏には、様々な活動に協力して

くださった、お父さん、お母さんや地域のみなさんの

おかげで

あるとい

うことです。協力をしてくださった方々への感謝

の気持ちを忘れないでください。 
そして、もう一つ、とても大事なことに感謝し

なければなりません。さて、何でしょう？それは、

この春野地区の自然です。みなさんが、このよう

な体験をできるのは、春野の山や川があるからで

気田小学校 
学校だより 
７月号 



す。みなさんができた体験は、街場の学校では、

絶対にできない体験です。自然がいっぱいある

春野だからこそ、できた体験です。普段から身

の回りに山や川があって、当たり前に思うかも

しれませんが、これは決して当たり前のことで

はなく、とても素晴らしいことなのです。だか

らこそ、この自然にも感謝をしてほしいと思い

ます。 
それでは、楽しくて安全な夏休みを過ごしてください。 

 
お知らせ・お願い 
◎夏休みに入ります 
 明日から、夏休みに入ります。学校でも夏休みの過ごし方について指導します

が、子供たちにとって安全で楽しい夏休みとなるよう、保護者・地域の皆

様にも子供たちを見守っていただきたいと存じます。 
夏休み期間中も、出掛ける際にはマスクを着用すること、手指消毒をこ

まめにすることなど、子供たちの健康面に配慮した生活を引き続きお願い

申し上げます。併せて、熱中症にも気を付けて生活するようお願いします。 
 
◎「学校閉庁日」について 

本校では、教職員の休暇取得促進を図るため、夏季休業期間において

「学校閉庁日」を設けることとしています。御理解いただくとともに、

御協力くださいますようお願いいたします。 
 今年度は、８月１２日（金）、８月１５日（月）～１６日（火） ３日間 

緊急時は、浜松市教育委員会教育総務課(TEL 053-457-2401)へ御連絡ください。 
なお、新型コロナウイルス感染症に関する連絡は、閉庁日後に学校に連絡していただくよ

う、お願いします。 
 
◎ひとりで悩んでいないで、御相談ください 
 浜松市の教育相談窓口をお知らせします。           
□０５３－４５７－２４２４（教育総合支援センター）        
 ＊来所相談もお受けします。お申し込みはお電話でお願いします。 
  不登校､いじめ､友達関係、学習､進路、子育てなど教育全般の相談   
  月～金､8:30～17:15（休日･祝日･年末年始を除く） 
□０１２０－０－７８３１０（２４時間子供 S0S ダイヤル）   
 ＊いじめに関する相談だけではなく、友人の様々な悩みなどの相談 

他にも相談できる窓口があります。さくら連絡網で配信しますので、御覧ください。 


